
 

Comune di Naso – determina n. 65 del 14.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 18 del 14.02.2024 

Reg. Gen. N. 65 del 14.02.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  D'IMPEGNO ALLA SELEZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA  CO-

PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DIRETTI  A FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE 

ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL DECRETO 

INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022  E  IN  ESECUZIONE  AL  D.D.G.  N. 3833 

DEL 22.12.2023 DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE POLITICHE SOCIALI.      

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

• RICEVUTI i poteri con delibera G.M. n° 35 del 13.2.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, circa la 
selezione di soggetti interessati alla co-progettazione di interventi a favore di disturbi dell’autismo; 

• VISTA tale delibera; 

• VISTE le leggi e le premesse ivi riportate, di cui si dà un sunto a seguire: 
“➢ il Decreto del 29.07.2022 del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro 

delle Politiche Sociali e del Lavoro recante: “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità”, che all’articolo 1”Risorse finanziarie dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico dotazione 

pari a 50 milioni per ciascuno degli anni 2022 allo scopo di finanziare interventi e progetti aggiuntivi rispetto alle programmazioni 

regionali; 

 ➢ il Decreto del Dirigente Generale. n. 3833 del 22.12.2023 pubblicato in pari data sul sito della regione Siciliana - Lettera D) – 

“Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività 

sportiva)” 

➢ La L.R. n. 22/1986 “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia” e ss. mm. ii; ➢ la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 

- Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

➢ La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che ha introdotto 

nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi 

di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione 

sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati; 

➢ L’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi 

dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. Oggetto: Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati per la selezione di soggetti 

interessati alla co-progettazione di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico di 

cui al Decreto Interministeriale del 29 luglio 2022 e in esecuzione al D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 dell’Assessorato Regionale e delle 

Politiche sociali - Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno, il quale prevede che -al 

fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 65 del 14.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di specifici progetti operativi 

- i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del 

Terzo Settore esprimono disponibilità a collaborare per la realizzazione degli obiettivi; 

➢ Le Linee guida n.17 in materia di “Indicazioni in materia di affidamenti ai servizi sociali” emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 382 del 27Luglio 2022; 

 ➢ L’art. 55 comma 3 del Decreto Legislativo 117/2017 del 03.07.2017(Codice del Terzo Settore) ai sensi del quale è previsto il 

ricorso alla co-progettazione, quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione nonché, 

eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A 

➢ Le modifiche del Codice dei Contratti Pubblici introdotte dal D.L. 76/2020 (“Decreto semplificazioni”), convertito in Legge 

n.120/2020, da cui si evince la piena legittimità dei procedimenti fondati sull’art. 55 comma 3 del D.Lgs. 117/2017; ➢ Il Decreto del 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che ha precisato il procedimento amministrativo da adottare 

per l’implementazione dell’art. 55 del d.lgs.117/2017 e segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di co-

progettazione;” 

PRESO ATTO delle motivazioni espresse dall’esecutivo e di cui a seguire: 

“che è intendimento dell’Amministrazione presentare una proposta progettuale a valere sulle risorse messe a disposizione con 

Decreto del Dirigente Generale. n. 3833 del 22.12.2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali- Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività 

in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva), e Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza 

alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 21 anni. D.D.G. N. 3829 del 22.12.2023; 

che è intendimento avvalersi dell’apporto ed esperienza degli Enti del Terzo Settore operanti sul territorio, in grado di offrire sia la 

migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva 

attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento;  

che ai sensi dell’art. 55, terzo comma, del d. lgs. n. 117/2017 il Comune di Naso intende individuare Enti del Terzo Settore, con 

comprovata esperienza inerente il disturbo dello spettro autistico con cui avviare un percorso di co-progettazione al fine di definire 

una puntuale proposta progettuale coerente con i fabbisogni locali e settoriali del territorio comunale, ai sensi dell’Avviso Pubblico - 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro approvato con D.D.G. n. 3833 del 22.12.2023 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche 

sociali- Lettera d) Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività 

musicale, attività sportiva) e Lettera b) Progetti finalizzati a percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di 

transizione fino ai 21 anni. D.D.G. N. 3829 del 22.12.2023; 

che obiettivo dell’avviso è realizzare progettualità volte all’integrazione ed all’inclusione nella società dei soggetti affetti da disturbo 

dello spettro autistico onde migliorarne lo stile di vita, favorendo l’acquisizione di autonomie personali, di sviluppo di competenze 

sociali ed emotive e fare emergere le potenzialità che ogni soggetto autistico è in grado di sviluppare; 

che scopo della presente procedura è l’individuazione di uno o più soggetti ETS con cui attivare un Tavolo di co-progettazione, 

finalizzato all’elaborazione condivisa del progetto definitivo, della sua progettazione congiunta e, in caso di sua approvazione e 

finanziamento, all’attivazione del rapporto di partenariato per la concreta realizzazione dell’insieme degli interventi e delle azioni 

co-progettate; che i destinatari delle azioni progettuali sono persone con disturbo dello spettro autistico;” 

• VISTO il bando, che qui si allega e il cui termine di scadenza delle domande è fissato per le ore 13 di 
mercoledì 21 febbraio 2024; 

• VISTI i requisiti che si richiedono; 

• CONSIDERATO che sono interessati i soggetti del terzo settore; 

• Nell’attesa di poter stipulare la relativa convenzione; 

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 sul potere dei dirigenti; 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. 23/98;  

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del 
I° Settore al sottoscritto, confermate con ulteriore determina del 17/21.3.2023, n° 8; 

• Visto il Bilancio esercizio in corso, approvato con delibera consiliare 24 del 26 luglio 2023; 

• VISTA la proroga all’approvazione del nuovo bilancio, il cui termine è stato portato al 15 marzo p. v.; 

• Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. In materia finanziaria; 



 

Comune di Naso – determina n. 65 del 14.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia; 
DETERMINA  

Per tutti i motivi esposti in premessa: 

1. di prendere atto della delibera 35 del 13.2.2024 e dei suoi contenuti;  

2. di rendere ulteriormente pubblica con la presente la proposta di selezione, il cui bando viene 
anche qui allegato, anche se già pubblicato con l’atto giuntale; 

3. di avviare tale campagna di promozione, volta al fine di dare attuazione alle benevoli e ottimali 
intenzioni dell’Amministrazione Comunale; 

4. di riservarsi di emanare ulteriori atti all’uopo, per dar seguito alla selezione e alle modalità di 
essa; 

          5. di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria e alla Segreteria per quanto di        

              competenza; 

           6. di pubblicare la presente all’albo pretorio e sul sito web comunale, ai sensi e per gli effetti del D.  

               Lgs. 33/2013.                                                        

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                               F.to Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 65 del 14.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  D'IMPEGNO ALLA SELEZIONE DI SOGGETTI 

INTERESSATI ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DIRETTI  A FAVORIRE 

INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI 

AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022  E  IN  ESECUZIONE  AL  D.D.G.  N. 

3833 DEL 22.12.2023 DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE POLITICHE SOCIALI.     - CIG: 

     ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 15/02/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 65 del 14.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  D'IMPEGNO ALLA SELEZIONE DI 

SOGGETTI INTERESSATI ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DIRETTI  A FAVORIRE 

INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DI CUI 

AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 29 LUGLIO 2022  E  IN  ESECUZIONE  AL  D.D.G.  N. 

3833 DEL 22.12.2023 DELL'ASSESSORATO REGIONALE E DELLE POLITICHE SOCIALI.      - CIG: 

     ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 15.02.2024 al 

01.03.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 15.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


